TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI
*

Số  4165-CV/TU
Triển khai thực hiện Quy định số 208-

QĐ/TW ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 06 tháng 02 năm 2020

Kính gửi: - Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Trường Chính trị tỉnh,
- Các sở: Nội vụ, Tài chính,
- BTV các huyện, thành ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

Ngày 08/11/2019, Ban Bí thư Trung ương Đảng ban hành Quy định số
208-QĐ/TW về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của trung tâm chính trị
cấp huyện (viết tắt là Quy định số 208-QĐ/TW và đã sao lục tại Bản sao số
228-BS/TU ngày 10/01/2020). Để triển khai thực hiện có hiệu quả Quy định
số 208-QĐ/TW, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Ban thường vụ các huyện ủy, thành ủy trực thuộc Tỉnh ủy:

- Quán triệt, cụ thể hóa, triển khai thực hiện Quy định số 208-QĐ/TW
phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị mình.

- Thành lập Trung tâm chính trị cấp huyện trên cơ sở Trung tâm bồi
dưỡng chính trị cấp huyện theo Quy định số 208-QĐ/TW và ban hành Quy
định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của trung tâm chính
trị cấp huyện tại địa phương.

- Đối với các địa phương đã thực hiện thí điểm việc sáp nhập Trung
tâm Bồi dưỡng chính trị cấp huyện vào Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban
Thường vụ Tỉnh ủy đề nghị Ban Thường vụ các huyện ủy tiếp tục triển khai
thực hiện thí điểm và sửa đổi, bổ sung Quy định về chức năng, nhiệm vụ,
quyền hạn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã sáp nhập phù hợp với Quy định
số 208-QĐ/TW; sau khi Trung ương sơ kết, tổng kết các mô hình thí điểm
theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần
thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, Kết luận số 34-KL/TW
ngày 07/8/2018 của Bộ Chính trị sẽ tiến hành sắp xếp tổ chức bộ máy theo
Quy định số 208-QĐ/TW.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với tổ chức và hoạt động của
Trung tâm chính trị cấp huyện trong việc bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên
môn, nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở, góp phần xây dựng đội ngũ

2

cán bộ và hệ thống chính trị ở cơ sở trong sạch, vững mạnh, hiệu lực, hiệu
quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Trường Chính trị tỉnh
hướng dẫn chuyên môn đối với Trung tâm chính trị cấp huyện theo hướng
đổi mới nội dung, phương pháp đào tạo, bồi dưỡng của Trung tâm chính trị
huyện gắn với thực tiễn, thực hành, giải đáp những vấn đề đặt ra ở cơ sở, nhất
là cách xử lý tình huống phù hợp với từng đối tượng; chú trọng đối thoại,
phát huy tính tích cực, sáng tạo của học viên, tăng cường ứng dụng công
nghệ thông tin.

3. Sau khi có hướng dẫn của Văn phòng Trung ương Đảng, giao Văn
phòng Tỉnh ủy phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn về kinh phí và
việc đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho Trung tâm chính trị cấp huyện.

4. Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
và các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, triển khai thực hiện Quy định số
208-QĐ/TW; định kỳ sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện cho Ban
Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các đồng chí UVBTV Tỉnh ủy,
- C,PCVP Tỉnh ủy, P.Tổng hợp,
- Phòng Tài chính Đảng, VPTU,
- Phòng Tổ chức-Cán bộ, BTCTU,
- Phòng Địa phương, BTCTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Bùi Thị Quỳnh Vân

		2020-02-06T16:43:08+0700
	Việt Nam
	Bùi Thị Quỳnh Vân<BuiThiQuynhVan@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!